令和６年度第２回滝川警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和６年９月４日(水) 午後３時０分から午後４時０分まで

２ 開催場所

滝川警察署３階大会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員(定員８名、出席５名、欠席３名)

会 長 川 原 正 敬

委 員 鈴 木 親 則

中 野 和 美

大 滝 裕 慈

林 桂 子

⑵ 警察本部警務部警務課イノベーション推進室（１名）

室 長 中 武 雅 史

⑶ 滝川警察署(11名)

署 長 浜 崎 隆 則

副 署 長 菊 谷 賢 一

分庁舎所長 川 岸 健 司

伊 藤 大 輔刑事生活安全官

地域交通官 前 田 勝 也

警 務 課 長 岩 村 孝 博

会 計 課 長 藤 島 弘 彰

地 域 課 長 松 村 好 洋

加 納 慎 也刑事第一課長

小 安 博 順刑事第二課長

交 通 課 長 畑 中 洋 介

４ 会議内容

⑴ 会長挨拶

⑵ 署長挨拶

⑶ 協議事項

ア ヒグマへの対応並びにレジャー事故の防止について

イ 滝川警察署管内の交通事故発生状況等について

ウ 警察署の機能強化に向けた再編整備計画（案）について

⑷ 質疑応答

５ 協議事項等に関する質疑応答等
⑴ ヒグマに関する情報発信の強化について
【委 員】
ヒグマの出没情報が数多く報道されており、ヒグマが出没する地域の住民は不安を感じて

いるが、ヒグマに関する詳しい知識がない住民もいるため、警察からヒグマに関する情報の
発信を強化してもらいたい。

【警 察】

警察では、ヒグマによる人身被害防止のため各種安全対策を推進しており、各種広報媒体
を活用した広報啓発活動を実施していますが、これまで以上に住民に対する注意喚起の実施
を強化し、安全のための取組を推進していきます。

⑵ 警察署の再編整備計画（案）について
【委 員】
警察署の再編整備計画について説明を受け、勤務時間外の急訴事案に対応する人員確保が

課題となっていることが分かりました。
これが再編整備によって改善されるということであり、安心しました。
治安の向上に向け、計画を推進していただきたいと思います。

【警 察】
夜間や休日に事件・事故が発生した場合、署員を招集して対応するため現場に到着するま

でに時間を要してしまいますが、統合後は、当直体制の充実により、必要な人員を速やかに
現場に向かわせることが可能となります。
限られた人員・装備の中で、厳しい治安情勢に的確に対応していくためには、再編整備が

最も有効な手段であり、今後も住民の方々の不安解消のため説明を尽くしてまいります。

【委 員】
再編整備計画の説明を受け、警察署の人員不足が深刻であると感じましたが、消防署にお

ける消防団を一例として、警察においても一般の方の協力を得て活動をすることはできない
のでしょうか。

【警 察】
北海道警察では、学生の防犯ボランティアであるジャンパーズ等の協力団体と連携して活

動しております。
警察業務には、捜査活動など一般の方にお任せできない業務もありますので、警察と一般

、 。の方の役割を整理するなどして 今後も各団体の協力を得ながら活動を推進してまいります

以 上